

ALADI/SEC/di 2234.4

13 de mayo de 2009

PARAGUAY

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2008-2009

En el primer trimestre de 2009, el comercio exterior global del Paraguay se caracterizó por una reducción moderada de las exportaciones (-3,7%) y una contracción más pronunciada de las importaciones (-18,4%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado de la mayor caída de las compras, el déficit comercial de este país se redujo, pasando de 816 a 528 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

La reducción moderada de las exportaciones fue resultado de comportamientos diversos a nivel de los principales productos. Por un lado, se contrajeron las ventas de fibras de algodón (-86,4%), cuero (-62,6%), aceite de soja (-35,4%), maderas (-15,1%) y cereales (-6,6%); por otro, se expandieron las ventas de harina de soja (25,2%), semilla de soja (8,3%) y carne (2%). Cabe mencionar, que los dos precios internacionales con mayor incidencia en el comportamiento de las exportaciones del Paraguay sufrieron caídas importantes en el período analizado: soja (-24,2%) y algodón (-37,6%).

Por su parte, la contracción de las importaciones se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de consumo (-20,1%), bienes de capital (-19,3%) y bienes intermedios (-15,8%). Dentro de estos últimos, las compras de combustibles y lubricantes se redujeron más moderadamente (-12,6%), en un contexto de fuerte caída del precio del barril de petróleo (-52,9%). Cabe señalar que este comportamiento de las importaciones se registra en un momento en que la actividad económica registró una reducción (la tasa interanual de enero de 2009 fue -6,1%), marcando un punto de inflexión respecto al pasado reciente.

Con los países de la ALADI, el comercio exterior del Paraguay se caracterizó por una caída leve de las ventas (-1,5%) y más significativa de las compras (-20,6%). Como resultado, el déficit comercial intrarregional se redujo, pasando de 232 a 61 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales experimentaron comportamientos diversos según destino. Por su incidencia se destacan las contracciones de las ventas a la Argentina (-22,7%), Brasil (-24,9%) y Venezuela (-49,4%), parcialmente compensadas por la expansión de las colocaciones en Uruguay (68,4%) (Cuadros 1 y 2).

Las importaciones también evidenciaron evoluciones diferentes según origen. En este caso se destacan por su incidencia, por un lado, la fuerte contracción de las compras realizadas en Brasil (-44,4%) y, por otro, la expansión de las adquisiciones en Venezuela (28,7%) y Argentina (9,6%) (Cuadros 1 y 2).

Con el Resto del Mundo, la contracción de ambos flujos comerciales fue más homogénea: exportaciones (-8,6%) e importaciones (-16,2%). Como resultado de la mayor reducción de las compras en términos absolutos, el déficit comercial extrarregional se redujo moderadamente, pasando de 584 a 467 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por principales áreas geoeconómicas se observan comportamientos dispares. Se expandieron las ventas a las Economías de Reciente Industrialización (22,2%) y a Otras áreas (25,5%)¹. Estas expansiones fueron más que compensadas por las reducciones a los restantes destinos: Japón (-76%), China (-65%), Centroamérica y el Caribe (-52,3%), Unión Europea (-33,7%), Canadá (-34,3%) y Estados Unidos (-27,1%) (Cuadros 3 y 4).

La evolución de las importaciones extrarregionales fue también dispar. Por un lado, se expandieron las compras realizadas en Canadá (24,1%) y Japón (7%). Por otro, se contrajeron las restantes a ritmos diversos: Centroamérica y el Caribe (-27,4%), Economías de Reciente Industrialización (-25,9%), China (-23,1%), Estados Unidos (-11%), Otras áreas (-6,1%) y Unión Europea (-2,6%) (Cuadros 3 y 4).

¹ El comportamiento de este agregado se explica, fundamentalmente, por el fuerte incremento de las ventas a Suiza (282%).

CUADRO 1**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-marzo 2009</u>					
Argentina	144.658	22,8	219.457	31,6	-74.799
Bolivia	10.652	1,7	3.916	0,6	6.736
Brasil	123.126	19,4	285.182	41,1	-162.056
Chile	84.248	13,3	17.072	2,5	67.176
Colombia	2.521	0,4	2.012	0,3	509
Cuba	0	0,0	58	0,0	-58
Ecuador	15.017	2,4	1.074	0,2	13.943
México	1.274	0,2	15.848	2,3	-14.574
Perú	17.000	2,7	497	0,1	16.503
Uruguay	201.148	31,7	19.603	2,8	181.545
Venezuela	34.469	5,4	129.900	18,7	-95.431
TOTAL ALADI	634.113	100,0	694.619	100,0	-60.506
RESTO DEL MUNDO	265.945		733.288		-467.343
TOTAL GLOBAL	900.058		1.427.907		-527.849
<u>Enero-marzo 2008</u>					
Argentina	187.259	29,1	200.230	22,9	-12.971
Bolivia	8.809	1,4	11.772	1,3	-2.963
Brasil	163.964	25,5	512.832	58,6	-348.868
Chile	70.542	11,0	20.622	2,4	49.920
Colombia	777	0,1	1.038	0,1	-261
Cuba	0	0,0	298	0,0	-298
Ecuador	3.851	0,6	672	0,1	3.179
México	1.031	0,2	12.295	1,4	-11.264
Perú	19.830	3,1	382	0,0	19.448
Uruguay	119.434	18,6	14.099	1,6	105.335
Venezuela	68.142	10,6	100.918	11,5	-32.776
TOTAL ALADI	643.639	100,0	875.158	100,0	-231.519
RESTO DEL MUNDO	290.914		874.907		-583.993
TOTAL GLOBAL	934.553		1.750.065		-815.512

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	-42.601	-22,7	-4,6
Bolivia	1.843	20,9	0,2
Brasil	-40.838	-24,9	-4,4
Chile	13.706	19,4	1,5
Colombia	1.744	224,5	0,2
Cuba	0	nc	0,0
Ecuador	11.166	290,0	1,2
México	243	23,6	0,0
Perú	-2.830	-14,3	-0,3
Uruguay	81.714	68,4	8,7
Venezuela	-33.673	-49,4	-3,6
TOTAL ALADI	-9.526	-1,5	-1,0
RESTO DEL MUNDO	-24.969	-8,6	-2,7
TOTAL GLOBAL	-34.495	-3,7	-3,7
Importación			
Argentina	19.227	9,6	1,1
Bolivia	-7.856	-66,7	-0,4
Brasil	-227.650	-44,4	-13,0
Chile	-3.550	-17,2	-0,2
Colombia	974	93,8	0,1
Cuba	-240	-80,4	0,0
Ecuador	402	59,8	0,0
México	3.553	28,9	0,2
Perú	115	30,1	0,0
Uruguay	5.504	39,0	0,3
Venezuela	28.982	28,7	1,7
TOTAL ALADI	-180.539	-20,6	-10,3
RESTO DEL MUNDO	-141.619	-16,2	-8,1
TOTAL GLOBAL	-322.158	-18,4	-18,4

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

nc: No corresponde

CUADRO 3**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-marzo 2009					
ALADI	634.113	70,5	694.619	48,6	-60.506
Centroamérica y el Caribe	9.058	1,0	841	0,1	8.217
Canadá	557	0,1	3.526	0,2	-2.969
Estados Unidos	8.095	0,9	72.532	5,1	-64.437
Unión Europea	50.666	5,6	90.441	6,3	-39.775
Japón	1.211	0,1	86.150	6,0	-84.939
China (1)	10.447	1,2	378.984	26,5	-368.537
E.R.I. (2)	24.631	2,7	56.683	4,0	-32.052
OTRAS ÁREAS	161.280	17,9	44.131	3,1	117.149
TOTAL GLOBAL	900.058	100,0	1.427.907	100,0	-527.849
Enero-marzo 2008					
ALADI	643.639	68,9	875.158	50,0	-231.519
Centroamérica y el Caribe	18.988	2,0	1.158	0,1	17.830
Canadá	848	0,1	2.841	0,2	-1.993
Estados Unidos	11.097	1,2	81.524	4,7	-70.427
Unión Europea	76.444	8,2	92.856	5,3	-16.412
Japón	5.048	0,5	80.491	4,6	-75.443
China (1)	29.864	3,2	492.549	28,1	-462.685
E.R.I. (2)	20.154	2,2	76.485	4,4	-56.331
OTRAS ÁREAS	128.471	13,7	47.003	2,7	81.468
TOTAL GLOBAL	934.553	100,0	1.750.065	100,0	-815.512

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	-9.526	-1,5	-1,0
Centroamérica y el Caribe	-9.930	-52,3	-1,1
Canadá	-291	-34,3	0,0
Estados Unidos	-3.002	-27,1	-0,3
Unión Europea	-25.778	-33,7	-2,8
Japón	-3.837	-76,0	-0,4
China (2)	-19.417	-65,0	-2,1
E.R.I. (3)	4.477	22,2	0,5
OTRAS ÁREAS	32.809	25,5	3,5
TOTAL GLOBAL	-34.495	-3,7	-3,7
Importación			
ALADI	-180.539	-20,6	-10,3
Centroamérica y el Caribe	-317	-27,4	0,0
Canadá	685	24,1	0,0
Estados Unidos	-8.992	-11,0	-0,5
Unión Europea	-2.415	-2,6	-0,1
Japón	5.659	7,0	0,3
China (2)	-113.565	-23,1	-6,5
E.R.I. (3)	-19.802	-25,9	-1,1
OTRAS ÁREAS	-2.872	-6,1	-0,2
TOTAL GLOBAL	-322.158	-18,4	-18,4

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán